Est etiam alterum obuians in hac parte. s. q; bec fe  
mina venerei actus delectationem experta est: que po  
tissime virginitati repugnat. nec enim quisq; fallatur  
existimans feminam in actu venereo non delectari ni  
si per contactū genitalis vasis: 2 deflorationē in clau  
strozum virgineoz rptione. in alio nāq; huius actus  
consistit delectatio. 2 q; de his forasse dicendum non  
esset: quia in naturalia quedā sunt 2 interdum specula  
tionibus altissimis necessaria: erubescendū non puta  
ui: cum in hac parte vniuersum ruborem nrm Aug. ab  
stulerit: qui quedam alia que foritan cuiq; fedioza vi  
derēt in. 7. et. 14. De ciui. dei protulit. Dicendū igitur  
feminis nullam esse in defloratione aut genitalis vasis  
contactu delectationē: sed in decessione mēstrualis san  
guinis qui loco seminis in eis est: 2 in ipsa cōmixtione  
masculini seminis ad femineū: 2 in rozatione matricis.  
quod quidem si vulgaribus testibus contentos esse li  
beat: ipsaz que bec patiuntur feminaz testimonio in  
dicandum erit: in quibus solida satis cōstat probatio.  
nobis tamen qui veritatem inquirimus per altissimas  
causas: cuz sapientie studeamus que de altissimis atq;  
per altissima est. iuxta Aristotelez nrm Erbic. lib. 6. et  
alio modo veritas inquirenda est. Patet. n. nullā esse  
delectationē in defloratione 2 rptione virgineoz clau  
strozum. nam id quo nature violentia irrogatur de  
lectatio materia nō ē: sed potius meroria. in defloza  
tione autē cū sit violentia quedam que infligitur clau  
suris virginalibus: vt ea que clausa erāt rūpanē: erit  
igitur tristitia 2 nulla delectatio. potissime quia in ani  
malibus que sentiunt: dolor causatur ex diuisione con  
tinui: vt si aliqua pars carnis a reliquis abscindat. hic  
aut sic est: quia natura in virgineis claustris continui  
tatem causauerat: per deflorationē autem continuitas  
ista corrumpitur: quod testatur cruoz: testis verus cor  
ruptionis aut vulneris. 2 si in hac virginū deflozatiōe  
quandā contingat delectationē sentiri: non est ob hoc  
qz deflozatur: qm potius ex hoc veri doloris materia  
est: sed ex aliquo adiuncto ad istam deflorationē. quod  
apparet qm si virginea claustra ferro aut vnguibus  
aut qua vis alia morisione rumpantur: dolor solus se  
quitur sicut in fractione aut rptione cuiuslibet alte  
rius partis corporis. adeo igitur si in cognitione 2 de  
floratione virginis opere virili ipsam claustrozum ru  
ptionem aliqua consequatur delectatio. nō ob hoc est  
qm ruptio causata est: sed potius quia aliquid est cum  
ipsa defloratione: quod fm se delectationis causatiuz  
est. hoc autem est quia semen effunditur receptum in  
matrice: 2 velut in viro in decessione seminis causatur  
delectatio 2 non in aliquo alio: ita in femina in irroza  
tione matricis. que cum calida 2 sicca fuerit: irroza  
tione humidi virilis seminis delectat. bec aut seminis effu  
sio atq; in matrice susceptio sine aliqua claustroz vir  
gineoz; apertione fit. ideo ibi delectationem venerei  
actus experiri necesse est: 2 fortassis maiorem qm cū ru  
ptio claustroz. fit causa patet. q; bis imozari nō decet.  
illa igitur que illeis virgineis claustris sic cōcepit: aut  
saltem semē suscepit virgo nō est: qm venereā delecta  
tionem eam expertā liquet. Est autē alius mo  
dus quo consuata virginitate femina concipere na  
turaliter potest. s. vt nō corrumpatur integritas mētis.  
si ista mulier semper proposuerit continere non expe  
riendo aliquam delectationem veneream: nec vnq; ali  
quem contrarium actuz habuerit indicando aut eligē  
do: quod facit plenam mentis integritatez. Etiaz vt fe

mina concipiat incorrupta carne. s. manentibus illeis  
virgineis claustris: ita vt nemo virozum apuerit inte  
gritatem genitalis feminei nec vllō alio casu defloze  
tur. Item 2 q; bec femina nullam venereaz delectatio  
nem experta sit: que integram virginitatez cōstituant:  
ita q; alicui mulieri sic concipienti dabitur in vita eter  
na aureola que debetur vere virginibus. nam in hac  
plena virginitas patet vt ex diffinitione liquet. s. virgi  
nitas est integritas mentis 2 corporis cum inexperiē  
tia actus venerei. bec tamen femina non dicitur fm sa  
cram scripturam concipere virgo existens: qm femine  
suscepto corruptio eius agitur. nam 2 si omnia predi  
cta interuenient: semen tamen intercidit. hic autēz mo  
dus assignari nō potest in mulieribus cognitis per in  
cubos demones. nam qm ille continere in perpetuuz  
proposuerit: maneatq; ibi mentis incorruptio: vasa  
tamen feminea genitalia vere corrumpūt atq; cruo  
rem inde exire necesse est: quemadmodum si a viro  
huiusmodi virgines deflozarentur. etiam sequit ibi ex  
perientia actus venerei: qm qm mulier inuoluntaria  
cognoscatur semperq; repugnans: tamen dum cogni  
ta fuerit necessarium est eam delectari: quia ista de  
lectatio non euenit ex voluntatis electione: sed ex con  
ditione nature. 2 ob hoc qm aliqua mulier delectetur  
cum cognoscitur: si tamen laborauit ne cognosceretur:  
nec post cognitionem in hoc consentit aut delectet. nec  
in hoc peccat: qz peccū non est in his que totaliter inuo  
luntaria sunt. Itē nō potest assignari iste modus in  
mulieribus que violenter ab aliquibus cognoscuntur.  
qm ibi sunt duo pdicta de cognitione demonez in  
cubozum. s. q; sit ruptio virgineoz claustroz 2 experien  
tia delectationis veneree. Itē si diximus hanc femi  
nam inuoluntarie cognitam deflorationem nullā pas  
sam fuisse: suscepisse tamen semen masculinuz sicut su  
pra dictuz est. adhuc non stat modus: qm ibi experien  
tia delectationis veneree est. Non potest autēz iste mo  
dus assignari vllatenus in femina vigilante: qz quouis  
modo tunc semen suscipiat necesse est delectationē ve  
neream experiri. oportet igitur hunc modū in somniis  
fieri. sed qualiter ibi integritas mētis sit 2 illibatio vir  
gineozum claustroz; 2 nulla veneree delectationis ex  
perientia: credo cuiuslibet ad bec aduertenti: satis cogi  
tatione inueniri posse. nō enim decet talia proferre. qm  
q; sanctus Thomas in quodam collibito hunc modū  
pro parte aperiat. hic tamē quicquid fit semper tamē  
semen ad conceptionem intercidit: sine quo nihil natu  
raliter fit. in viro autē hic modus reperitur. nam viri  
sine mentis corruptione 2 illibatione carnis in vase ge  
nitali generare possunt. In eis tamen difficilius est qm  
in femina: quia femina inuoluntarie cognosci potest a  
viro. vir tamen nisi velit nullam vnq; semino carnā  
liter cognoscit. quod satis liquet. nam actio in potesta  
te agentis: passiones non sunt in potestate patientis:  
sed agētis. Iste modus satis patet per demones succu  
bos: qm virile semen pollutionis nocturne aut als susci  
piunt: 2 postea matrici alicuius femine infundunt 2 se  
tus inde sequitur. immo 2 admirabiles fetus in natu  
ralibus dispositionibus. Sic enim factum est per mer  
linum quando ex incubo 2 succubo demone genitus  
satis veraciter perhibetur: eius tamen patet vir fuit:  
qz ille p; est cuius semen est ad gignendum: demon au  
tem semē non habet cum spiritus sit. pater tamen mer  
lini non cognouit carnaliter matrem eius.

Alius tamen modus est quo sine demone succubo  
2 incubo viri gignant illeis mentis integritate 2 car  
ne 2 nulla suscepta delectatione venerea: qd attinet ad  
perfectam rationem virginitatis. 2 sic viri virgines  
existentes naturaliter gignere poterunt. Nec in in  
viro virginitatem voco 2 integritatem carnis 2 pna  
tionem decessione seminis. ita q; virgo ille sit qui se  
men nunq; effuderat quouismodo: qm hoc pacto in  
pollutione nocturna viri virginitatem amitterent:  
quod falsum est. nam nullus hoc concederet. Et satis  
patet. nam corruptio carnis est aliqua violentia illata  
nature s; quā infringitur aliquid qd ipsa considerat:  
quemadmodum cū femina deflozatur. in pollutione no  
cturna

26  
Virginitatis ex  
floratio videat  
Num. 7.

27

28  
Incubi spūs vir  
ginitatē mētis 2  
corpis eringunt  
i mliere cū clau  
stra virginalia  
violēt.

29

30

31

32  
Virginitas men  
tis 2 corpis mu  
lieris in suscipiē  
do semē assigna  
ri nō pōt nisi in  
somnia.

33

34

35

36

37

38  
Mod<sup>o</sup> quo vir  
cū integritate mē  
tis 2 corpis pōt  
generare.

Quid sit Xgini  
tas in viro.

39

40

cturna autem nihil tale fit: quoniam sine vilo motu carnis sola operante pbatafia que super naturam corporalem magnam potestatem habet: per conceptas imagines aut ex impotentia potentie retentive: seminalis effluit humor: sed corruptio integritatis carnis masculinae consistit in hoc quod masculus in primis carnalibus accessibus patitur. nam prout in modo suo quod non equaliter. In pollutione autem nocturna nihil horum evenit: quia etiam sine experientia delectationis venere ista fiunt. nam qui per somnum grauem: nocturnam patitur pollutionem: delectatione veneream minime experit. erit ergo vir generans manente sibi virginitate. Sancta tamen scriptura strictius de virginitate loquitur. quocumque enim modo aliqua mulier ex femine humano concipiat: non dicit eam sancta scriptura in virginitate concipere.

41 Corruptio masculinae integritatis in primo accessu non est sine passione et exigua.

42

43 Scriptura sacra mulierem utcumque viri semine concipere negat in virginitate concipere.

44

45 Virginitas verba Luc. 1. quoniam virum non cognosco intelligenda sunt non cognoscere virum disposuit quod ostendit in virginitate et mentis carnis.

46

47 Error beluidis ponentis in se xpi cognita a ioseph et post xpm pepisse alios filios. quod diffuse auctor in paradoxis suis.

48

49 Spississimum in se xpi fecerit oia que facere debuisset virile semen.

50

51 Probat scdm. f. omnia non fuisse perfectissime virginitate in partu.

52

53 Mulier est concipere et virginitas est ea sine semine concipere.

54

55 Virginitas mulieris magis necessario tollit in partu quam in conceptu quoad integritatem carnis: cum concipere possit esse absque fractura claustris vaginalis: pariter non.

que femine concipere possunt suscepto semine nulla facta ruptura virginorum claustrorum. In partu tamen nulla femina parere naturaliter potest virgo. nam cum fetus emitti debeat per vas genitale mulieris ab utero: et magne quantitatis sit: necesse est tantum aperiri de virginis claustris quanta est magnitudo infantie nati. alioquin dabitur corporum penetratio: quae non sicut Arioteles noster in libris physicorum: nec natura rerum hoc tolerat. Et sic secundum naturam hoc in veritate constat: quod multe femine in virginitate existentes concipere possunt: nulla tamen in virginitate existens naturaliter parit. Erat ergo dubium de domina nostra: quia quod sine vilo semine conciperet: et penitus virgo maneret: in partu tamen corrumperetur ruptis virginis claustris ad infantuli emissionem. immo quod deus super naturaliter egisset ut maria sine semine foret pregnans: et retenta plena virginitate. si tamen illa naturaliter parere quod conciperat reliquisset: nullum ulterius in ea operando miraculum: necessarium erat ut ipsa in pariendo virginitatem perdidisset. si quia ad exitum corporis redeptio nostris: quod erat in tanta quantitate tempore natiuitatis in quanta alij contemporanei fetus nati erant: rumperetur virginis claustra. Ideo ad exprimentam virginitatem omnimoda dicitur noster: non fuit sufficiens dicitur quod ipsa ante partum. si in conceptu virgo extiterit: sed et in partu: scilicet quod non fuit facta aliqua ruptio claustrorum virginorum ad exitum saluatoris nostri de utero. et hoc tantum fuit miraculum quantum quod sine semine viri conciperet. Quomodo autem saluator noster cuius corpus tante quantitatis erat: de virginis alio exire potuerit nullo sigillo pudoris virginis rupto: et an extitit deducendo se totum ad indiuisibile sicut est in hostia. si quia est in qualibet parte hostie quantumcumque parua sit: vel an extitit per extensionem quantitatis per corporis penetrationem sicut transiit intrans ad discipulos ostis claustris: in libro nostro de quibus metaphoricis paradoxis late disputatum est. Alijs autem alia in hoc sententia est. dicunt enim dominam nostram virginem dici ante partum: in partu: et post: referendo in solam priuationem cognitionis virilis. si quod sicut ante partum cognita non extitit: ita nec post. Hoc autem subsistere non potest. nam quod ista expositio conueniat ad primam et tertiam particulam: scilicet quod fuit virgo ante partum et post partum: tamen non conuenit secundae particulae: scilicet quod fuerit virgo in partu. Primum patet quia ipsa fuit virgo ante partum: scilicet quod ad conceptionem suam non precessit aliqua virilis cognitio nec seminis susceptio sicut in alijs mulieribus naturaliter fit. etiam post partum virgo fuit quia a nullo unquam viro postea cognita est: quod quod impissimus beluidius contrarius asseruerit. Ad secundam autem particulam hoc adaptari nequit: cum dicitur. et virgo in partu. nam quod quod alia femina ante partum carnaliter cognosci possit: et similiter postquam peperit: nulla tamen cum parit cognosci potest. repugnat enim secundum naturam ut liquet satis. Ideo non potest dici domina nostra virgo in partu. quia non fuit cognita a viro dum pareret: quia hoc modo omnes femine parientes dicerentur virginis in partu: cum nulla earum cognosci possibile sit dum parit. hoc tamen falsum est: quoniam nullam seminarum in partu virginem dicimus. ideo non est hoc modo dicendum: oomnam nostram hoc modo dici virginem in partu extitisse. Item non potest hoc stare: quia si femina in partu virgo dicitur: aut fuit virgo ante partum. si in conceptione: aut non. si autem fuit virgo ante partum. si quod ad hoc quod conciperet non fuit cognita a viro nec suscepit semine: nec cessari est in partu quocumque virgo sit: cum non cognoscatur cum parit: si fortassis mulier que in partu virgo nuncupari debet ante partum non fuit virgo. si quod ut conciperet carnaliter cognita est: non potest dici virgo in partu cum ante hoc corrupta fuerit: et que semel virginitatem perdidit amplius virginem esse impotest. et sic quocumque modo accipiat non dicitur conuenieter quod beata virgo sit tamen in partu virgo per respectum ad priuationem carnalis deflorationis: quia tunc non differt esse virginem in partu ab hoc quod est esse virginem in conceptu:

52

53

Mulier est nunc potest in virginitate concipere sed non parere.

54

Mulier christi est si dicitur illa si se concipere supernaliter fecisset si permissa esset naturaliter parere in partu virginitatem perdidisset: et ob hoc non incongrue dicitur eam fuisse virginem ante partum et in partu.

55

56

De exitu saluatoris ex virgineo matris utero vide auctore in paradoxis. parad. 1. ca. 64. et Nat. 1. ca. q. 48. et. 49.

57

Opio fallacia dicitur omni illud ante partum in partu et post partum iterum esse ad cognitionem viri.

58

Opio dicitur maria fuisse virginem ante partum in partu et post partum intellegendum est quod si cognouerit virum in aliquo ex his vicibus stare negat. nam non conuenit scilicet particulae cum nulla in partu cognosci possit. Ro. 1.

Ro. 2.

59

Mulier est ante partum virgo est. a viro non cognita: eodem modo est et virgo in partu. quod virgo non est ante partum nec est in partu: cum amissa virginitas sit irreuerabilis.

60

Miraculi maioris opus fuit maria eē virginē in partu et post partum q̄ an partū.

61

Declaratio se cūde p̄ticle hu ius yaticini . q̄ ē . et vocabit̄ nō mē ei⁹ emāuel.

62

Emanuel interp̄tat nobiscū deus q̄ d̄ saluatore diuinā substantiaz naturamue cum humana innuit .

63

Saluatoris nomē emanuel nō signat ozonez . s̄ . de⁹ erit nobiscū: q̄ tūc notaret p̄fectio nō i saluatore: s̄ i nobis sic b̄i Exo. 17. vbi moyses edificauit altare q̄d vocauit dñs exultatio mea. vbi inuitur p̄fectio moyfi nō altaris: s̄ i tel ligedū ē nobiscū de⁹ sine vbo. i. d̄ cū nā nra vni⁹.

65

Noe iuenit agriculture modū pp̄ q̄d dicit̄ ē noe. i. requies. Noe non p̄t appellari emanuel

66

Emanuel exponi d̄ nō p̄ozōne sed incōplere.

67

Documētū mirabile. Emanuel est nomē nāe nō ipositiōis in xpo.

68

Nomē duplx̄. s̄ . nāe et h̄ nō ē ad placitū: s̄ nec̄n̄ sic sūt ḡna et species. Aliō ē ipositiōis q̄d ē ad placitū iponētis vt q̄ aliq̄s vocetur petr⁹ vel iōānes emanuel fuit nomē nāe iesus ipositiōis cū potue-

vel semper ante partum et post partum: et satis superuacuum videtur esse eas in partu virginē dicere. C̄dicendum est autem de hac particula maioris miraculi opus esse ipsam in partu virginem extitisse: q̄ post partum vel ante partum in conceptu. Sed intelligenda sunt hec sicut in precedentibus declaratum est: scilicet q̄ in partu virgo extitit: q̄ quemadmodū nō fuit aliqua virginēozū claustrorū facta libatio ante conceptum opere virili: ita in partu nulla aptio ad exitum saluatoris nostri celebrata est. hec aut̄ apertio si intercessisset: virginēitatis dispēdia sequi necesse erat: cum carnis integritas in hac virginēozū claustrorū apertione maximam sustineat lesionem.

In p̄phica p̄nūciatiōe sequit̄ post hec: et vocabit̄ eius emanuel. i. iste puer qui de virgine nascetur vocabitur emanuel: q̄d latine interpretat̄ nobiscū deus. emanu. n. in hebreo nobiscū sonat: et autem deus interpretat̄. quod huic puero cōuenit. nam hoc designat duas naturas aut substantias in saluatore nostro. s̄ . diuinam et humanā. et hoc nobiscū deus. i. in natura nostra vel cū nā nostra deus designat q̄ iste habuit veritatem cum natura nostra: q̄d nulli ante contigerat nec postea eueniet. nam istud nomē manifestat hunc esse deum. sic enim decebat vt qui de virgine sup̄ naturā conceptus et natus est: non solum homo esset: q̄d naturaliter cōtingit: sed etiā deus esset q̄d omnes nature vires excedebat: nec tamē erat contra naturā. Et hoc q̄d dicitur nobiscū deus non interpretat̄ per nomē oratio: scilicet vt dicamus nobiscū deus. i. q̄ nomē istius pueri nati erit nobiscū deus. i. q̄ deus sit nobiscū. sed nobiscū deus. i. q̄ nomen huius pueri erit nobiscū deus. i. deus cum natura humana vel existens deus et homo. nam exponēdo p̄mo modo per orationē non solum dicitur deo: sed etiam creaturis. sic enim dicitur Exo. 17. et edificauit moyses altare atq̄ vocauit nomen eius dñs exultatio mea. i. domin⁹ est exultatio mea. in quo non attribuit̄ aliqua p̄fectio altari illi: vel denotat̄ de illo s̄ de deo. si tñ exponet̄ sine ozone esset sensus q̄ nomē altaris erat dñs exultatio mea. i. q̄ ip̄s altare erat dñs et exultatio. C̄ Sic igit̄ de nomine hui⁹ pueri nati: q̄d est emanuel. i. de⁹ nobiscū. et tūc est sensus q̄ per natiuitatē hui⁹ pueri dñs est nobiscū: et hoc non erat aliquid magnū: quia quilibet homo poterat sic vocari: in cuius natiuitate aut quo viuente deus alijs bona collaturus foret. et hoc modo poterat vocari noe emanuel: quia per eius vitam deus dedit alijs requiem: cum ipse inuenerit modum transferēdi labores ab hominibus agricultura a se inuenta. quod innuitur euz dicitur de eo Gen. 3. capitu. iste consolabit̄ nos ab omnibus laborib⁹ nostris in terra cui maledixit dñs. in hoc autem erat deus cum hominibus inq̄tum tollebat̄ eis maxima pars laborum suozū. C̄ Sed non videt̄ conueniēs q̄ vocaret̄ emanuel. altiori enim quodam modo nos redēptozem nostrum emanuel appellam⁹: et in sacra scriptura appellatum extimam⁹. Debet ergo exponi istud nomē non per orationē: sed alio modo incōplere. s̄ . q̄ vocabitur nomen eius emanuel. i. deus nobiscū. s̄ . q̄ ipse est deus nobiscū: q̄ deus cum natura humana: q̄a deus et homo est. C̄ In his autem aduertendū est q̄ q̄q̄ esaias p̄dixerit christū saluatore nostruz vocandū emanuel: tamen nō fuit ei impositū hoc nomen a matre sua: nec ab angelo: sed vocatus Iesus vt habet̄ Luce. 1. ca. sed dicitur nomē eius emanuel. i. quia ipse erit talis q̄ debeat vocari emanuel: etiā si ei nemo tale nomen iposuerit. nam nominuz quedam sumant̄ ab ipositione: quādo non reperit̄ aliqua causa necessitatis ex parte rei nominate ad id quod significat nomen vt sor. vel plato: aut cicero. In his enim liberū est imponere quodcūq̄ nomen voluerim⁹. Alia sunt nomina que cōueniunt fm naturā. vt pote illa q̄ insit̄ ex natura speciei vel generis: vt q̄ aliquis vocetur homo vel aial. nam fm naturā homo est et animal est: etiā si nullas ei tale iposuerit nomen. Ita de xpo nomen hoc q̄d est iesus siue iosua fm hebreoz ab ipositione sibi est: qm̄ potuit set euz vocare mater sua alio nomine nisi angelus p̄-

dixisset atq̄ p̄cepisset vocari nomen eius iesus vt patet Luce. 1. ca. Nomē autem nature in christo erat q̄ esset deus: q̄ erat filius naturalis dei: et q̄ esset homo q̄ erat fili⁹ nālis hominis. s̄ . virginis matris. hoc autem significat istud momē emanuel. s̄ . deus nobiscū. i. deus euz humana natura. q̄d est deus et homo. Erat ergo nomē christi emanuel sicut nomē naturale est: vt homo et animal. Et sicut nobis nō imponunt̄ ista nomina homo et animal: sed nascētib⁹ cognoscunt̄: ita et ip̄s christo nō fuit a matre vel ab aliquo imposituz istud nomē emanuel: sed ab ipsa nā cognitū est.

C̄ Circa hoc: vt amplior pateat euidentia tria agenda sunt. p̄mo apponēt̄ur quedam fundamēta ex quibus iudei in nos insurgūt aut saltem insurgere p̄nt: p̄clamautes hanc esaię auctoritatē non intelligi de saluatore nostro iesu. Sc̄do hec soluet̄ur. Tertio expositio iudeozū subiunget̄ et iprobabit̄ur. C̄ Ad p̄mū. probat̄ q̄ dictum esai. nō intelligat̄ de xpo ex eo q̄d supra dicitur in isa esaię. s̄ . q̄ rex achaz audiuit q̄ rāsin rex iurie et sarce filius romelię rex israel consiliū inter se fecerunt: vt simul venirēt super regem achaz regē iuda et delerent eum ponētes alium regem in hierusalem: q̄d audiens rex achaz timuit et totus populus eius cū eo. tunc deus ad esaiam dixit vt egredere in occursum achaz et p̄nūciaret ei q̄ non fieret q̄d illi reges p̄eoz dinauerant: et ad hoc adiecit dicēs. dñs ipse dabit vobis signum. Ecce virgo concipiet et c. igitur istud signuz dabit̄ ad consolationē regis achaz vt non timeret reges supra se irruiros. sed signū de christi natiuitate nō fuit tale: vt possit cōsolari regem achaz et populum timētē: cum istud futurū esset post multa tēpora. accidit enim post quasi p̄ sexcentos annos. quid ergo attinere videbat̄ istud signum ad ea que regi achaz p̄nūciabant̄. nihil in quā. non ergo est ip̄e puer q̄ hic nasciturus p̄dicatur. C̄ Item qm̄ deus dabat sanctis patrib⁹ aliqua signa in veteri testamēto: illa signa immediate cōplebant̄. Sic patet de abraā cum quo cum iniret sedes de dādo ei terram populozū multozū de quibus habet̄ Gen. 15. misit ignem inter diuisiones sacrificiozū qm̄ apparuit fornar ardens et flāma discurrens per medias diuisiones. sic enim cū dedit signuz de gedeon vincēdo madianitas: immediate completuz est quia apparuit in vellere signū. s̄ . q̄ vellus erat madianum: et area sicca: et iterum area cōplura: cōplura tñ vellere manente vt habetur Judi. 7. c. Sic etiā de eliezer seruo abraę quādo inuit in mesopotamiā et de multis alijs. si ergo nunc fuisset annūciata natiuitas xpi regi achaz tanq̄ q̄dam p̄nūciatiū q̄ nō deberet timere duos reges qui volebant delere domū eius: immediate fuisset. sed fuit post valde multa tēpora quia sepe post sexcentos annos. ergo nō fuit hoc datum in signum. C̄ Item arguit̄ nō posse stare: quia q̄q̄ christiani dicant q̄ mater christi virgo concepit et peperit: tamen in hebreo non ponitur virgo sed adolescentula: scilicet puella tenere etatis siue sit virgo siue non. quod probant per id quod habetur Prouerbiozū. 30. capitu. vbi dicitur. tria sunt mibi difficilia: et quartum penitus non cognosco. et concludit̄ in fine. via viri in adolescentula. In hebreo ponitur idem nomē q̄d hic ponitur: scilicet alma pro adolescentula: scilicet via viri in adolescentula. sed cum via viri in adolescentula est: ipsa non est virgo. ergo non signat alma semper virginem. C̄ Item non videtur posse intelligi de christo: quia in littera hebraica dicitur. ecce alma siue adolescentula concepit et pariet. ergo videtur q̄ eo tēpore quo ista verba dicta sunt: iam conceperat illa puella: cuius filius p̄dicitur hic nasciturus. Sed beata virgo maria non concepit nisi post sexcentos annos quasi. ergo non intelligitur de ipsa. C̄ Item dicitur in littera huius prophetie. et vocabitur nomen eius emanuel. Sed de domino iesu non legitur q̄ fuisset vocatus emanuel: sed vocant̄ eum mater sua Iesum: quia sic p̄dictum fuerat ab angelo ante q̄ nascetur vt habetur Luce. 1. c. C̄ Item dicitur de puero isto q̄ butyrū et mel comedet vt sciat reprobare mala et eligere bonum. ista. n. sunt ad cauandam in homine quandā

rit eū m̄ afr̄ vocare nisi angelus p̄cepisset.

69

Emanuel nō fuit ipositiū xpo s̄ fuit cognitū eē in eo nātr̄ sic noia nāe nō iponit̄ s̄ cognoscit̄ i reb⁹ a p̄p̄tate ipaz.

70

Iudeoz argumētatio p̄ma i xp̄ianos q̄ dñm esaię. ecce vgo et c. nō fit itelligēdus de xpo euz h̄ fuerit datū i signū consolationis i ḡs achaz aduē? vō xpi fuerit p̄ sexcentos annos postea. 1. rō. iudeoz xp̄ianos q̄ dñm esaię nō intelligatur de xpo.

71

Rō. 2. iudeoz q̄ dñm esaię nō itelligat̄ de xpo.

72

73

Bedeō habuit agnū de victoria madianitar̄ vellus cōplutū i area sicca et cō Jud. 7

74

3. rō iudeoz q̄ dñm esaię nō p̄fit itelligi de beata virgine.

Rō. 4. p̄ hebreis

75

Debrei dñt qm̄ in lra o. ecce vgo concepit: q̄ signat̄ rē iā factā q̄d nō p̄t itelligi de xpo Rō. 5. p̄ hebreis

76

Rō. 6. p̄ hebreis

77

quandam dispositionem ad sciendum: et ille puer comessurus erat hoc ut haberet ingenium conuenienter dispositum ad intelligendum. Et de hoc dicitur quod ab instanti conceptionis sue fuit plenus omni sapientia quia erat deus et homo. ergo non potest intelligi de illo dictum istud.

Item non potest stare ista expositio. quia in littera continuata Esaiæ in capitulo sequenti post istud dictum habetur. antequam puer sciat vocare patrem vel matrem auferetur fortitudo Damasci. ergo videtur quod aliquod tempus erat in quo iste puer nasciturus: nesciret vocare patrem vel matrem: et post illud tempus vocaret patrem suum et matrem. sed de hoc dicitur quod semper equaliter sciuit: ergo non intelligit de illo.

Item christiani de hoc dicitur quod non fuit genitus de virili semine. sed de isto puero necessarium est quod intelligatur natus ex patre et matre. ergo non potest intelligi de christo. per minor. quia dicitur in preallegata auctoritate. antequam puer sciat vocare patrem et matrem auferetur fortitudo Damasci. ergo puer iste patrem et matrem habebit: quod nos non concedimus. ergo non intelligit de ipso. Alia autem bis similia fieri possunt. de quibus quilibet aduertere potest.

Ad hec autem nobis respondendum est. Ad primum cum dicitur quod natiuitas christi non potuit dari in signum regi Achab: quia fuit magno tempore post. respondendum quod nihil obstat signum dari post rem signatam. et si dicas quod tunc signa non facient ad aliquam certificationem rei signatam: concedendum est. nec hoc est inconueniens. nam interdum deus dat signa: non ad certificantem res significatas sed innotescendum id quod importatur per ipsa signa: cum signa non conferant a signatis: et cognito uero: non cognoscat necessarium aliter. et hoc necessarium est quod eueniant post ista signata: nam id quod posterius est non est fortificatiuum aut testificatiuum prioris. nam qui uult accipere certitudinem de aliqua re antequam sit: uult accipere certitudinem quod erit. sed quia ipsa res que futura erat effecta fuerit prius: iam plena certificatio est de esse suo. id igitur quod posterius euenit non conferat aliquatenus ad istam rem preteritam: quia ista iam totaliter certa est cum fuerit.

Est tamen ista conditio signorum que sunt posteriora illis quorum signa sunt: quod quibus non certificet quantum ad esse simpliciter: certificata tamen quantum ad esse a deo. si quod signa non poterunt nobis dare firmitudinem de rebus signatis quod erunt: quod iam esse suum determinatum est cum fuerint. sed dant certitudinem quantum ad esse a deo. nam quia aliqua res euenit: nisi predicat nobis a deo: non intelligimus illam specialiter factam a deo. cum uero deus predicat aliquid uel aliquam rem futuram: dat aliquod signum quod post illam rem sequatur: quia transferit res et postea euenit signum illud: demonstrat necessarium quod illa res fuerit a deo specialiter: cuius antequam res fuerit predicta sit: et ad hoc signum datum.

Itos modos signorum posteriorum ad rem signatam inuenimus in sacra scriptura. sic quodam dicitur de illo quod habet Exo. 3. c. cum loqueretur omnis ad moysen dicens. hoc habebis signum quod miserim te: cum eduxeris filios israel de terra egypti in molabis osum in montem. hec tamen eductio prius facienda est quam super montem immolarerit israelite. hoc satis uidebatur probare quod dicebat: tamen sensus littere non uidet esse istud: quod quibus plures doctorum non intendant. sed illud magis ponit tanquam preceptum quam tanquam signum. si quod omnis iusserit moysen ut quando ueniret ad montem illum ibi osum immolaret. cuius autem dicitur hoc habebis signum non refert ad hoc. si cum eduxeris filios israel: sed ad aliud. sicut late declarauimus. c. 3. Exo. Cuius non obstante habemus alia in sacra scriptura exempla: in quibus signum datur et euenit post ipsam rem cuius signum esse ponit. sicut habet. 4. Regum. 19. c. ubi cum timeret Ezechias regem Sennacherib uenturum super hierusalem atque deletur illam: dixit omnis quod non ueniret nec pugnaret aduersus eam: et dedit regi Ezechie signum uicium dicens. tibi autem Ezechia hoc erit signum: comedet hoc anno quod reperieris: in seculo autem anno quod sponte nascantur porci in. 3. anno seminare et metite et plantate vineas etc. et sic dabat signum quod uisus ad tres annos complendur erat: tamen id cuius signum erat in eadem nocte completum est. si mortui sunt omnes qui ueniebant cum rege Sennacherib cum dicitur in eadem littera. factum est igitur eadem nocte uenit angelus domini et percussit in castris assyriorum centum octuaginta quinque milia. sicut ergo in hoc fuit signum post istam rem signatam: ita in eo quod dicitur de achab et uirgine que conceptura

et paritura erat datum est in signum: et post conceptura erat. Sed alius dicit hoc stare non posse: nam signum quod datum est ezechie quod post ipsam rem signatam euenit: tamen immediate euenire cepit. id autem quod dicitur de uirgine conceptura et paritura: si de christi natiuitate intelligatur non sic fuit: nam post ualde multa tempora euenit. Ad hoc dicitur datum est quod hoc nihil refert: nam signum euenit post rem signatam: siue pauco tempore siue multo nihil agit.

Quid ratio est quia signum si quicquam proficit hoc est in quantum est confirmatiuum et demonstratiuum eius quod fieri debet et futurum pronuntiat. si autem res signata prius eueniat: signum immediate esse post ipsam rem signatam uel multo tempore post nihil differt. nam qualitercumque eueniat si post euenit nullatenus confirmat rem signatam. unde signum dicitur ezechie: quia per tres annos post ipsam rem signatam completum est: nihil magis firmitudinis contulit ipsi rei signate: quam natiuitas christi destructionis syrie damascene et israel: quod hoc per plures quam quingentos annos postea fuit. sicut ergo aliquando signum reperitur post rem signatam: ita poterit multoties uel semper dari.

Aliter autem fortassis et ualde conuenienter responderi potest euitando omnia ista: et similia argumenta. scilicet quod non accipiatur hic signum pro eo quod aliter signatiuum est: sed pro miraculo. et sic quilibet res admiranda excedens naturalem potentiam uocatur signum. et iste modus loquendi est uisatus in nouo et ueteri testamento. de testamento ueteri apparet quod ille plage quas deus mittebat super egyptios uocantur signa sicut dicitur in Exo. hac uice mittam super te omnia signa mea. et iterum. non audiet uos pharaon ut multa signa fiant ut habetur Exo. 11. et similes locutiones in multis aliis locis. non tamen possunt ibi accipi signa prout sunt significatiui alicuius rei: sed prout sunt quedam operationes admirabiles. ita ergo dici potest quod accipiatur signum pro re admirabili: et erat quod uirgo in uirginitate existens conciperet et pareret non suscepto semine: et hoc mirandum deus dabat israelitis. Iste modus loquendi etiam frequentatus est in nouo testamento. sic. non habetur Actu. 6. quod Stephanus plenus gratia: et fortitudine faciebat signa magna et prodigia coram populo. ubi necessario signa pro miraculo: et non pro rebus signatiuis aliarum rerum habent. sic. non dicitur Marci. 16. signa autem eos qui crediderint hec sequentur. in nomine meo demonia eijcient: linguis loquentur nouis etc. Sed manifestum est quod signa ibi pro mirandis operationibus sumuntur. satis ergo rationabile est sic accipi in presenti: et tunc nec dicitur signum ante rem signatam nec post: cum non accipiatur signum pro eo quod est alicuius declaratiuum et corroboratiuum est: sed pro miraculosa operatione que non habet ad aliquid respectum prioritatis uel posterioritatis.

Ad secundum argumentum respondendum est quod cum dicitur quod in ueteri testamento quando dabatur signum aliquibus sanctis patribus immediate complebatur sicut per de abraham: et de eliezer: et gedeon atque ceteris. ergo debuit hic fieri: sed exponendo de christo non stat. Dicitur quod deus uolebat dare regi achab aliquod signum corroboratiuum et demonstratiuum eius quod euenturum prenucciabatur: et quod istud signum precederet rem signatam sicut in ceteris sanctis patribus fiebat. ipse tamen malicia sua demeruit: et fuit datum signum quod esset posterius: per quod non certificaretur de re signata quamuis euentura erat. Et patet hoc quia Esaias quando primo accessit ad achab denunciatus ei quod non esset id quod consiliati fuerant duo reges. scilicet phacee filius romelie: et rashin rex syrie: non dixit ei signum quod in littera habet. scilicet ecce uirgo concipiet. sed dixit. pete tibi signum a domino deo tuo: siue in profundum inferni siue in excelsum supra. signum de profundo inferni erat quod resuscitaretur aliquis mortuus. signum in excelsum supra erat quod fieret aliqua mutatio notabilis in celo. et manifestum est quod deus uellet ista agere. nam cum suaderet Esaias regi achab ut peteret aliquid istorum: manifestum est quod si ipse petiisset fieri quod fieret. alio. n. mandatum istud et per uisum prophete delusoria esset. si tamen fieret quodcumque istorum siue de inferno siue de excelso supra: immediate fieret.

Ad. 7. p. hebreis  
Expositio.  
78

79  
Ad. 8. pro heb.

Ad. ad ronez. 1.  
80  
Signum nihil prohibet dari post rem signatam.  
81

82  
Posterius non est declaratiuum sui prioris in his que sunt extra aiām.

83

84

85  
Primum simile seu exemplum. Error dicentium illud Exo. 3. si habebis signum quod miserim te etc. esse signum posterius re signata: cum si sit potius preceptum quam signum. quod quemadmodum itel ligi debeat uide auctore Exo. 3. Scdm exemplum.  
86

87

88  
Angelus domini percussit in castris Sennacherib centum milia hominum.

Obiectio p. heb.  
89  
Signum non euenit post rem signatam siue paulo post eueniat siue multo nihil refert: cum signum sit rei futuræ confirmatiuum si quicquam facit. signa uero sequuntur ut cum sequantur rem signatam non confirmant.  
\* Solo obiectio  
a. Ro solonis.

Alia rursus melior  
90  
Signum Esaiæ. 7. non capitur pro re alterius signatiua: sed pro miraculo.  
91  
Signa per miraculis in ueteri testamento capuntur Exo. 11 in nouo Mar. ultimo et actuum. 6.

92  
Signum Esaiæ. 7. si capis pro declaratiuo uel corroboratiuo rei alicuius per miraculosa operatione.  
Rursus ad. 2. ronez bebreorum.

93  
Achab rex per se repudiavit signum quod promiserat ei deus per Esaiam in dignus factus est apud deum: quod haberet signum confirmatiuum rei: id non ad eum sed ad eorum quod dicitur: ecce uirgo concipiet.

94  
Signum de profundo inferni est resuscitatio mortui signum in excelsum supra est aliqua mutatio notabilis in celo.

2 sic esset signum datum precedens res signatas. qd aut ipse rex achaz ipedierit h p3: qd cu3 esaias suaderet vt peteret signu a dno ait. non petā 2 nō tētabo dñm. 2 ob hoc irat' deus nō dedit ei signū qd pcederet 2 signaret atq3 roboret que immediate seq debebat: sed dedit ei signū qd post multa tēpora euenturū eēt. s. de natiuitate xpi ex virgine. \* Uel vt alio mō loqmur: dedit ei nō pprie signū: sed magis pñunciauit aliquā rem mirabilē futuram. s. conceptū virginalē 2 partū. 2 hoc qdem qd nō attineret ad id qd pdictus fuerat regi achaz de destructiōe consilij duozū regum 2 ipsum: cū dictū est als tñ vob3 erat si ad nihil attineret. C Ad tertiu argumētū qñ dicebat q nō pōt intelligi de xpo: qz nos dicim' matrē xpi virginē concepisit 2 peperit: sic tñ accipit alma non p virgine: sed p iuencula. Rñdendū est duplr. vno mō q qd hic accipiat alma vt significet iuenculā: aliqñ virginē: aliqñ corruptā: tñ ex hoc nihil inferi 2 expositionē datā de natiuitate xpi. Nā qd ista dictio alma interdū accipiat pro corrupta: interdū tñ pro virgine accipi pōt. 2 sic accipiet hic pro virgine maria qd alibi assumat p iuencula que corrupta est. Dec aut rñso est: si nos rñdeam' iudeis dicentib' non posse itelligi de natiuitate xpi: quia alma interdū significat iuenculā que corrupta est. Si tñ nos arguam' tra eos debere necio intelligi de beata virgine: qz dicit q virgo eē debebat illa que acciperet atq3 pareret ex hac dictiōe alma. possent dicere be bzei q non tenet argumētū: qz ista dictio alma nō solū significat virginē: sed et significat iuenculas defloratas. 2 tunc ratio nostra 2 rñsionē iudeozū: ex hac parte nō tenet. s. concessio q alma aliqñ significat virginē iuenculā: aliqñ corruptā. Dm est ergo aliter 2 ueniētius q ista dictio alma solū accipit hic pro virgine: 2 als vbi ponit: identidē p virgine sumit. C Hoc aut conat nicolaus de lyra pbare: qñ dicit istam dictionē alma sic hic ponit. s. be alma cū adiectione articuli: in trib' locis solū reperiri. s. hic 2 in duob' alijs separatim: 2 temp p virgine incognita viro accipi. ergo hic quoq3 pro virgine accipiendū est: 2 nō p adolecētula corrupta. C Prim' locus est Gen. 24. de rebecca vbi dicitur: q erat virgo pulchra facie 2 incognita viro. 2 habetur ibi be alma. de rebecca tñ manifestum est q virgo erat. C Scd locus est Exo. 2. c. vbi dicit de maria sorore moyfi qñ stabat in ripa fluminis nili attendēs qd fieret de moyse q erat exposit' in carrecto fluminis in fiscella scirpea: 2 venit filia pbaraonia: fecitq3 educi puerū: tunc soroz moyfi iuit vt qreret aliquā bebream que nutriet infantulū. 2 dicit in lra. pexit puella 2 vocauit matrē pueri. 2 in bebreo ponit be alma. manifestū tñ est q et in hoc loco significat virginē: quia soroz moyfi adhuc parua erat 2 virgo. sicut ergo in his duobus locis accipit alma p virgine: ita 2 in hoc loco accipitur pro virgine. C Sed ista assignatio non multum agit. nam siue ponat in littera alma: siue be alma: non differt: quia vtrobiq3 accipit ista dictio alma eodē modo. qz aute3 anteponat be alma ad significationē nihil agit nec mutat: sed ad configurationē: qz ista dictio be in bebreo est articulus: 2 nō dictio pncipalis. articuli aut ad qdam configurationē ponunt. s. qua dictionē cuiusdā quasi relationis vel denūciationis esse significant. Ideo si ista dictio alma sine articulo virginem significat: cū articulo quoq3 virginē designabit. 2 conuerso si cum articulo designat iuenculā corruptā: eodē modo designabit sine articulo. nihil igit differt an ponat alma vel be alma. C Et etiā qz bec dictio alma p virgine sine articulo: non solum in locis trib' veteris testamēti reperit sicut ait nicolaus: s3 in multis locis. sic enim habet Lanticoz. c. 1. vbi dicit. in odorem ynguentoz tuozū cucurrim': adolecētule dilexerunt. vbi ponitur in bebreo alma. 2 ra. sa. atq3 alij bebrei dicunt q intelligit de virginitate. Item Lanticoz. 6. sexaginta sunt regine: 2 octuaginta 2 cubine: 2 adolecētularū non est nūerus. 2 in bebreo ponit almoth qd est plurale huius nois alma. 2 tñ ibi pro virginitate codez modo accipit fm bebreos. C Et non solū hoc ex testimonio eozū patet: sed et necessariuz est sic dici: quoniā

femine quas suscipiebat salomon distinguunt in tres status. s. vrozēs cōcubinas 2 adolecētulas. ex quo p3 adolecētulas vginēs dici. naz femine qd salomō tenebat: aut erāt lege mīmonij: aut sine aliquo federe. si at erāt copulate matrimonialr: sūt ille q vocant regie. s. 60. si aut non federe copulate erant: aut erāt virgines quas nondū salomon carnaliter cognouerat: aut erāt cognite. si autē erant cognite 2 tenebant ab ipso vocātur 2 cubine: 2 iste sunt quas vocat scriptura octuaginta 2 cubinas. op3 igit quecūq3 alie maneāt ille sint virgines incognite. sed iste vocant in lra adolecētule. 2 in bebreo ponit alma sine almoth pluraliter. ergo necessariuz est vt accipiatur pro virginitate. 2 sic est in multis alijs locis sacre scripture. C Ad quartū argumētū q dicebat q in littera esaię ponitur: ecce virgo cōcipiet 2 pariet filium: quia ponitur conceptus in pterito: 2 pariet in futuro: ex quo inuitur q tēpora huius denūciationis pphetie esaię iam extiterat facta conceptio: sed nondū partus. qd de xpo non potest intelligi. C Rñdendū est q in hoc non est vlla vis arguēdi: quoniā in sacra scriptura mutātur tēpora frequenter: potissime in pphetijs: quia deus volebat vt sic pphete loquerent. 2 hoc patet de eo qd habet Esaię. 53. c. vbi loquitur ppheta de messia tam fm positionē catholicozū q iudeozū. 2 loquitur de pterito quasi p totum ca. cum dicit. vidimus eum: 2 non erat ei spēs: nec decore desiderauim' eū despectū 2 nouissimū virozū virum doloz 2 sciētē infirmitatē: 2 qñ absconditus est vultus eius 2 despect'. vnde nec reputauim' eum. vere languozes nostros ipse tulit: 2 dolozes nostros ipse portauit 2c. Iudei tñ exponūt ista ad huc 2 messia futuro. ergo qd ponatur hie: ecce virgo conceptus in pterito: poterat tñ itelligi 2 futuro. C Itē potissime adhuc apparet hoc nihil cōfirmādo testimonio bebreoz: qñ ipsi falso exponunt: sed adhuc ex littera ipsa esaię. Nā manifestū est q quādo esaias ista verba de messia pñunciauit: nondū venerat messias. 2 tñ verba sunt de pterito. ergo necessariuz est vt reducatur intellect' eozū ad futurū. C Itē adhuc patet hoc magis. nam nisi itelligatur q tēpora in pphetijs mutantur: includeret in se cōtradictionē. quod apparet ex eo qd habet Esaię. 53. cum dicitur. sicut ouis ad occisionē ducetur: 2 qñ agnus coram tondēte se obmutescet: 2 non aperuit os suum: de iudicio 2 angustia sublat' est. ecce enim ponitur verba de pterito 2 futuro: 2 tamē impossibile est vt intellectus horum non reducat ad idem tēpus: potissime euz necessariuz ex littera pateat illa ptenere ad idē tēpus: cū dicatur. 2 quasi agnus corā tondēte se obmutescet 2 non aperuit os suum. nō aperire os suū 2 obmutescere ad idem tempus ptenet cum totaliter idem sint: 2 tamen vnum ponitur in futuro: 2 aliud in pterito. ergo necessariuz ambo debēt referri. 2 exponi per idem tempus. s. per futurum: de quo tota illa ppheta intelligitur. sicut ergo ibi ponitur pteritum 2 futurum: 2 ambo reducuntur ad futurum: ita ponitur hie in bebreo duo tēpora eadem. cum dicit. ecce virgo cōcepit 2 pariet filium. ergo eodē modo reduci poterunt 2 debent ambo ad vnum tēpus. s. ad futurum: vt dicatur fm litterā nostram. ecce virgo concipiet: 2 pariet filium. C Ad gntū argumētū qñ dicitur q nō cōuenit ista ppheta christo: qz de isto puero dicit q vocaretur nomen eius emanuel: sed nomē christi nō fuit emanuel s3 Iesus: vt in bebreo vocatur. aliter appellatur iohua. C Rñdendū est q mater saluatoris nostris: nec angelus qui pñunciauit nomē eius ante q3 in vtero conciperet non vocauit eum emanuel sed iesu: imo nec vocare sic cōueniebat: quia hoc dicere: erat ac si nullum iponeretur ei nomen. velut si cum aliq3 nasceretur parentes eius vocarent eum dominē. naz hoc ei a natura inerat: nec oportebat vt quisq3 tale iponeret nomen. sic aute3 se habet ad redemptozem nostruz q vocetur emanuel: sicut ad nos q vocemur dominēs. C Pro hoc considerādū est q nominū quedā sunt ab impositione 2 voluntate nostra: ita q nisi imposuerimus nō erunt. alia autem sunt que conueniūt per naturam: etiam si nullus illa imposuerit. Prima sunt

106 Salomon habet 60. reginas. 80. cōcubinas vt dicitur Lanticoz. 6. s. 3. Reg. 1. 1. 62. eum habuisse. 700. reginas 2. 300. cōcubinas.

107 Responso ad quartam rōnem bebreozum.

108 Propbia esaię. 53. est de messia tam fm catholicos q3 bebreos antiquos vbi ponitur pteritum p futuro.

109

110 Propbia esaię. 53. dicitur sibi nisi itelligat pteritū p futuro euz dicat sic quis ad occisionē ducetur: 2 qñ agnus corā tondēte se obmutescet 2 nō aperuit os suū.

111 Auctor opinat rōnabil' in hac pphia. ecce virgo concipiet 2 pariet filium: pteritū reduci ad futurum: sicut in ppheta 53. s. sic quis 2c. 2 sicut i psal. 18. in oēm terrā extitit sonus eozum i. extit.

112

113 Nomē ē duplex quoddā bz originem a voluntate iponentis: vt pe-

\* Alia rñ. ad eādē rōnem. 95 Signū domni vob' pmissū: fuit miraculosa lopō s. concept' 2 partus vginis: qd h3 nō attineret ad osilium duozū rñgū: tñ ponēdū erat al: et si achaz rex petisset signū vt suaserat esaias. 96 97 Arg' xpianoz 2 bebreos si fiat si bac dictiōe alma pbado mrez xpi eē vginē nō teneat: cū h dictio alma signat adolecētulā idifferētē. h3 rñ. aliqñtū teneat 2 bebreoz 98 99 Opi. nic. d lyra ē q bec dictio alma euz articulo be in trib' tñmō locis. s. Gen. 24. de rebecca. Exo. 2. de maria lozore moyfi. terti' ē esaię. 7. d quo est questio. 100 101 Articki ponūt ad rñgionē nō ad pncipalr signandū cum referāt vel denūciēt potius q3 significant. 102 103 Adolecētule Lant. 1. iuxta rā. sa. capiunt pro virginitate. 104 Almoth ē plale hui' nois alma. 105

...martinus 2  
...qōdaz ē nā  
...vr hō aīal. pri  
...na noīa sunt in  
...duoz. scōa  
...mīam r spērūz.

114

115  
...signi  
...id qō natu  
...competit  
...est nomē  
...voluntatem.

116

117  
...cū dixit vo  
...nomē eius  
...nihil a  
...in sinuavit  
...xps futur  
...erat oēs r hō.

118  
...ad. 6.  
...p hebreis.

118  
...p̄ficiebat  
...virtute  
...quoad reali  
...tatem sed quoad  
...apparetia: quem  
...admodū oī Lu  
...3. puer ihs p  
...ficiebat etate r  
...lāia. i. ondebāt  
...p̄ficere.

119

120

121

...sciret oīa  
...passus erat tñ  
...quātū ad expien  
...tia nesciebat cuz  
...nullū laborē aut  
...dolore ātea pas  
...sus fuisz: s; i dies  
...p̄p̄ientia addi  
...cebat vr p; ad  
...hebreos. 5.  
...Rōnō ad. 7. rōz  
...p̄o hebreis.

122

123

sunt vt soates r plato: petrus: r similia. nihil equidem ista nomina signat quod fm naturā cōueniat ei cuius sunt noīa: sed sola volūtas nostra causa impositionis horum nominū est. **C** Alia autem sunt noīa que fz naturam conueniant rebus etiā si nullus imposuerit illa: sicut noīa speciei vel generis. cum. n. aliquis nascit ab homine nomē illius est homo vel animal: r hoc est fz naturā: idest fm principia substantialia que in eo sunt. Sunt ergo aliqua noīa fm speciem: aliqua autem fm voluntatem r impositionem. fm impositionē voluntariam est hoc nomen Iesus quod angelus p̄nunciavit. nam q̄z in re sic ipse saluator esset sicut nomen suum significat: tamen voluntariū fuit q̄ istud nomen ponetur: qm poterat aliquid alterum poni. erant. n. alia noīa que ei fm naturam cōueniebant. s. q̄ vocat ēr homo: quia verus homo erat: sicut nos. etiam erat nomen suum fm naturā: deus: quia vere deus erat sicut nos veri hoīes sumus. nō igitur oportebat vt aliquis ei ista noīa imponeret. sicut nō oportet vt cum nos nascimur: aliquis nos hoīes vocet. sed bec numerētur in xpo per hoc nomē emanuel. significat. n. emanuel nō bīscum deus. s. quia deus est in natura nostra: r hoc nō bī aliud est q̄ q̄ aliquis simal habeat duas naturas. s. diuinā r humanā. nō igitur oportebat q̄ istud nomen emanuel imponeretur xpo: quia sibi inerat. Et quādo propheta dixit r vocabitur nomen eius emanuel non voluit designare q̄ istud nomē emanuel imponeretur xpo: sed q̄ ipse esset deus r homo simul: fm quod cōueniret ei istud nomen emanuel q̄z nullus illū sic vocaret. **C** Ad. 6. argumentū eū dicitur q̄ de isto puero nascituro dī q̄ butyrum r mel comedit vt sciret re probare malum r eligere bonū: r quia iste sunt dispositiones ad intelligendū acutius: de xpo tamē hoc negamus: quia dicimus ab instanti conceptionis sue fuit sapientia plenus r nō didicisse p̄ conceptionē. Dōm q̄ quantum ad hoc quod est comedere butyrum r mel qualiter se habeat ad intelligere: r qualiter ista in xpo fuerit postea in secunda particula huius dicitur. Ad aliud tamen q̄ est xpm in tempore didicisse: vel nō. Respondendū est q̄ consideratur dupliciter. aut quantum ad realitatem: aut quantū ad apparentiā. quantū ad apparentiā quidem dicendū est q̄ xps proficiebat in sapientia: quia a p̄ordio etatis sue vsq; ad maturā etatem in qua p̄dicare cepit: semper visum est q̄ proficeret in sapientia. sic apparet Luce. 3. c. cum dī. r Iesus proficiebat sapientia: r etate: r gratia apud deum r homines. i. videbatur proficere in oībus istis: quia quotidie ibat per cōtinuos successus. s. quantū de etate accipiebatur tantum r de virtute. **C** Et considerandū est q̄ est quedā scientia i intelligentia fm quod per intellectū aliquid cognoscimus. est alia in experientia. Accipiendo primo modo dicendum est q̄ xps nō proficiebat: qz ab instanti sue cōceptionis fuit perfectus in oībus que postea intellexit. Si autem accipiatur pro scia que est in experientia. oīm est q̄ xps vere addiscebatur. nam q̄z ipse cognosceret quātus futurus esset labor: aut dolor in eis que passurus erat: tñ quantū ad experientiam nesciebat quātus dolor esset: qz nullū vnq; dolorem aut laborem passus fuerat. r quia quotidiani ei labores atq; dolores eueniebant: necessarium erat vt quotidie plura sciret. sic habet ad Hebreos. 5. c. cū dicitur. r n. cum dei filius esset: didicit ex eis que passus est obedientiam. **C** Ad. 7. argumentū quando dī q̄ Esaias de hoc puero in seq̄nti. c. ait aiq; sciat puer vocare p̄ez r m̄rem: auferetur fortitudo damasci. sed nō potest intelligi de xpo fm q̄ nos dicimus: quia tūc esset aliquod tempus in quo xps nesciuisset vocare patrem r m̄rem. Respondendū est istud p̄phicū dictū satis stare conuenienter. nam q̄z xps fm q̄ deus ab eterno esset: tamen nō fuit homo ab eterno: quia in tēpore assumpti humanitē. r qz anteq; ipse assumpsisset carnem nostram destructa fuit damascus. s. nō multis temporibus postq; dicta sunt ista ad regem achaz: verum est q̄ anteq; sciat vocare puer patrem aut matrē: auferetur fortitudo damasci. Et non solum anteq; sciret vocare: immo anteq; esset ille puer. i. in natura hu-

mana assumpta: r vocaret patrem r matrem. respōdebitur nō esse incōueniens: quia cum fuerit aliquid tempus in quo xps in quantum homo nondum erat: r nec mater sua: nullatenus erat impossibile q̄ nesciret vocaret patrem aut matrem. **C** Item ad hoc dicendū est q̄ postq; xps homo natus de virgine est: non semper sciuisset vocare patrem r matrem: prout scire quandam experientiam vocat. Nam q̄z anima xpi ab instanti conceptionis plena esset omni sapientia r sciret formare quascūq; voces: tamē xps aliquo tempore fuit quo voces non formauit. s. q̄z sciret loqui: tamen nō locutus fuit immediate vt natus est: sed eo tempore quo alij loqui solēt. r hoc fuit propter duo. primo quia ad hoc q̄ aliquis loquatur oportet q̄ sit aliqua cōceptio in intellectu quā per vocē exprimere velit mediāte potentia interpretatiua. oportet etiam eē alter. s. q̄ in organo locutionis sit cōueniens dispositio ad formandā vocem. in xpo autem a principio q̄z vnum eoz esset: ambe tamen perfecte nō erant sicut patet intueti. Secundum propter quod xps a principio sue natiuitatis loqui non debuit dato q̄ potuisset. fuit quia fm naturā cōditionē nemo a principio loquitur articulata verba deprimens: q̄z ploratum emittat. que vox articulata iter est omniū vocamentorum prouentium ex ipsa conditione mortalitatis. ad formandam autem articulatam vocem aliqua determinata conceptio requiritur. r non solum dispositio in organo vocalibus sed etiam dispositio in organo phantasticis vt sint ibi conceptiones specierum: per quas tanq; per quedā media incorporea: propte r pure sp̄rum deriuetur conceptio intellectus nostri in vocem. ad hoc autē tempus aliquantum requiritur. vnde a principio nullus potest habere organa phantastica disposita ita vt voces formare possit. ideo vires nature excedit aliquē hominem loqui posse quādo natus sit: sed vsq; ad aliquantum tempus. quod quidem non est valde parū vt satis apparet. in quibusdā autem p̄iūsq; in alijs est fm varietatem dispositionis organozum phantasticoz: r fm cōicationem aliquoz qui infantulum ad formandas voces magis aut minus erudiant. xpo ergo non cōueniebat vt a primordio natiuitatis sue loqueretur. nam cum hoc esset supra vires aut preter cōem modū aliozū naturaliter agentium: indei videntes hoc extimassent xpm aliquid monstruosum eē: r venissent euz semper concepta de eom mala opinione. quod nō conueniebat. ergo nō locutus fuit a principio. Patet etiā hoc quia Luce. 3. c. dī. r Iesus autem crescebat sapientia r etate r gratia apud deū r homines. i. q̄ videbat quotidie gradualiter crescere. si tamē xps a principio locutus fuisset cum natus: non videretur crescere quotidians argumentis in conspectu hominum: sed simul accepisse magnam sapientia. Ideo dicendū est q̄ xps nō locutus est immediate vt natus est. r sic satis p; ad istud argumentū. **C** Ad. 8. argumentū quando arguebatur q̄ nō posset intelligi de xpo quia Esai. 8. c. dī anteq; puer sciat vocare patrem vel matrem auferetur fortitudo damasci. ergo iste puer patres r matrē habebat: qz de xpo non cōceditur. Respōdebit fortassis quispiam q̄ xps patrem r matrem habebat: qz p̄ suis erat deus: mater autem beata virgo. sed hoc non applicatur. quia quādoq; assignatur alicuius pater r mater: assignatur fm eandem generationē r natiuitatem. ita q̄ ista duo sint tanq; duo principia eiusdem generis cōcurrētia in vnitatē principij agentis. sed deus r virgo Maria non concurrunt in vnitatē principij agentis in eadem generatione. sed deus est pater in generatione eterna in qua nulla est mater: r beata virgo est mater in generatione humana in qua nullus est p̄. non ergo potest dici habere xps patrem r matrem fm modum loquēdi nostrum: quia nō habet eos fm idez. **C** Item qm si dāremus xpm isto modo habere p̄ez r matrē non poterat applicari dictum p̄phicū: erit nāq; falsū. r tunc nō stabit q̄ anteq; puer sciat vocare patrem r matrem auferetur fortitudo damasci. nā iste xps filius dei ab eterno sciuisset vocare patrem suū deū: cum sit ens perfectissimum. ergo p̄ius sciuisset vocare pa-

124  
125  
Alia solo.  
126  
127  
128  
Vox articulata  
regit tria: cōcep  
tionē i intellectu  
disposz i orgāis  
phantasticis r di  
spositioz i orgā  
nis vocalibus.  
129  
130  
Xps si a p̄ncipio  
sue natiuitatis lo  
cutus fuisset a iu  
deis existimatus  
fuisset potius eē  
monstrū q̄ hō.  
131  
132  
133  
134  
Prophecia Esa.  
8. s. aiq; puer sci  
at vocare rē. so  
ret mēdar si itel  
ligeret b̄ p̄e do  
cū ab eterno xps  
sciuisset vocare  
p̄ez deū r ex cō  
sequēti aiq; au  
ferret fortitudo  
damasci.

135

Responsio vera ad 8. rationem pro hebreis.

136

Xps vt bō hūit matrē verā btāz virginē z p̄rem putatiū ioseph quē posuit propheta: qz cū non eēt p̄ncipalis intentio eius dices de eo secutus est opionē nō veritatē. si fuisset p̄ncipalis intentio p̄p̄be dicere de p̄re xpi veritatē non opionem dixisset.

137

Expōes iudeoz circa istaz Esai. auctoritatem in hac. 3. parte ab auctore narrat.

138

Debrei diuersi mode exponunt p̄p̄biā Esai. 7. ecce v̄r̄go zc.

139

Organa interiora q̄ substatū in intellectu disponūtur convenientibus nutrimentis. Esai. huius expositionis falsē.

141

Organa interiora q̄ substatū in intellectu disponūtur convenientibus nutrimentis. Esai. huius expositionis falsē.

trem z matrem anteq̄ auferretur foritudo damasci. ergo non accipitur isto modo Xps accipere patrem z matrē. C Itē quia in lra Esai. 8. c. dicitur. anteq̄ puer sciat vocare patrem z matrem zc. ergo iste qui aliquādo nesciebat vocare patrem z matrem erat puer. sed xps fm q̄ puer non habet patrem z matrem: quia xps vt homo solam matrem habuit. ergo iste puer sic acceptus: habere patrem z matrem non potest. z si accipitur vt habet patrem z matrem: iam nō vocabitur puer: quia non est fm vtrūq̄ puer. vllatenus igitur non potest stare ista solutio. C Dm igitur est q̄ iste puer de quo hic dicitur est Xps. z de hoc intelligitur q̄ anteq̄ sciret vocare patrem z matrem: auferretur foritudo damasci sicut supra dictum est z expositum. iste tamen vt puer habuit patrem z matrem: quia matrem verā habuit. s. virginem benedictam patrem fm carnes nullum habuit: tamen ab omnibus putabatur habere patrē. Aliqui nāq̄ de fornicatione cum natuz existimabant putantes q̄ Ioseph vir Marie non erat potens generare p̄e senectute: z sic quasi per improprium eū ex fornicatione natum dicebant. vt cum semel iudei responderunt ei dicentes: nos ex fornicatione nati nō sumus. quasi: tu es natus ex fornicatione: z nos neq̄ q̄. alij autem melius de beata virgine existimauerunt dicētes xpm esse filium Ioseph. z ista erat cōmunis opinio. sic habetur Luc. 3. cum dicitur. erat Iesus incipiens quasi annoz triginta vt putabatur filius Ioseph. z alibi eum vocabant filium fabri. s. filium Ioseph qui erat faber lignorum. propheta autem quantum ad hoc nō curauit multum attendere veritatem: sed magis opinionem dicens: anteq̄ sciret vocare patrem z matrem. z causa huius est: quia intentio principalis non fundatur in hoc: ideo non curauit radicem veritatis: sed opinionem. si tamē fuisset id qd̄ principaliter intenderet propheta posuisset veritatem rei: nō curans de opinione. Et sic patet solutio ad argumenta iudeoz: tam que faciunt: q̄ que facere possunt.